
国民健康保険のお知らせ

　問合せ　保険課 医療係　☎２１－２１２１

〇新年度の納税通知書をお送りします
令和６年度の納税通知書を７月１０日付けで郵送します。保険税は４月から翌年３月までの加入期間で、加
入者の所得などから計算され、７月から翌年２月まで８回に分けて納めていただきます。（保険税が年金から
天引きされる方は、年金受給月に自動的に納付となります）
　国民健康保険は、皆さんに納付いただいた保険税が支えとなっています。ご自身がケガや病気をした時のた
め、納め忘れのないようお願いします。
※国民健康保険税は世帯主に納税義務があります。そのため世帯主が加入していなくても、世帯の中に加入者
　がいる場合は、納税通知書は世帯主に送付されます。
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〇国民健康保険税の限度額・軽減判定基準
国民健康保険の運営は、皆さんが納付した国民健康保険税を主な財源としており、適正に確保するため、北
海道が示す指針を基に次のとおり改正しましたので、皆さんにはご理解とご協力をお願いします。

令和５年度 令和６年度 比　較
医療分 ６５万円 ６５万円 －

後期高齢者支援金分 ２０万円 ２４万円 ＋４万円
介護納付金分 １７万円 １７万円 －
合計 １０２万円 １０６万円 ＋４万円

【限度額】

軽減割合 令和５年度 令和６年度

７割軽減
４３万円
＋１０万円×（給与所得者等の数－１）以下の世帯

変更なし

５割軽減
４３万円＋（２９万円×被保険者数）

＋１０万円×（給与所得者等の数－１）以下の世帯

４３万円＋（２９万５千円×被保険者数）

＋１０万円×（給与所得者等の数－１）以下の世帯

２割軽減
４３万円＋（５３万５千円×被保険者数）

＋１０万円×（給与所得者等の数－１）以下の世帯

４３万円＋（５４万５千円×被保険者数）

＋１０万円×（給与所得者等の数－１）以下の世帯

【軽減判定基準】

後期高齢者医療保険のお知らせ

〇新年度の納入通知書をお送りします
令和６年度の納入通知書を７月１０日付けで郵送します。保険料の納入方法については、後期高齢者医療制
度に加入して間もない方など、一部の方を除いて年金からの天引きとなりますが、ご自身の通知書をご確認の
うえ、納め忘れのないようお願いします。
〇後期高齢者医療保険料率が変わります
被保険者の方に納めていただく保険料は、北海道後期高齢者医療広域連合が決定し、２年ごとに見直しが行
われます。令和６・７年度の保険料率は次のとおりです。
　また、国の制度改正に伴い令和６年度保険料は限度額と所得割額について一定の要件に該当する方に対し、
激変緩和措置が設けられています。
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令和４・５年度 令和６・７年度 比　較
均等割（被保険者が等しく負担） ５１，８９２円 ５２，９５３円 ＋１，０６１円

所得割（被保険者の所得に応じて負担） １０．９８％ １１．７９％（※１） ＋０．８１％
賦課限度額（１年間の保険料の上限額） ６６万円 ８０万円（※２） ＋１４万円

【保険料率】

軽減判定：軽減判定基準は、国民健康保険のお知らせに掲載の基準と同内容となります。
激変緩和措置：※１賦課の基となる所得金額が５８万円以下の方は、所得割率１０．９２％が適用されます。
　　　　　　　　　→賦課の基となる所得金額＝令和５年中の所得－基礎控除額（４３万円）
　　　　　　　※２令和６年度は７３万円となります。（令和６年度に７５歳に到達する方は除く）


